R E Q U E R I M E N T O  Nº. 258

SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/4/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 3.944, de 06 de outubro de 1999, em seu artigo 2º., inciso II, dispõe que compete ao Departamento de Engenharia de Tráfego: “planejar, projetar, regulamentar e operar o trânsito de veículos, de pedestres e de animais, e promover o desenvolvimento da circulação e da segurança de ciclistas”;

CONSIDERANDO que o grande número de ciclistas no centro e periferia de nossa cidade que circulam na contra-mão de direção das vias públicas, muitas vezes sobre as calçadas e passeios públicos, colocando em risco a integridade física e a segurança de condutores, motoristas e pedestres,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Comandante da 1ª. Cia. da Polícia Militar de Botucatu, CAPITÃO PM JOSÉ SEMENSATI JUNIOR, e ao Comandante da Guarda Municipal de Botucatu, PAULO RENATO DA SILVA solicitando que intensifiquem a fiscalização para evitar o abuso por parte de ciclistas que trafegam perigosamente em nossa cidade,

REQUEREMOS, também, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica e junto à Secretaria Municipal de Trânsito, nos informe sobre a possibilidade do Executivo criar Lei Municipal que obrigue o EMPLACAMENTO OU LICENÇA para as bicicletas, visando a identificação dos referidos ciclistas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18  de abri de 2011.
Vereador  Autor PROF. GAMITO

PT
lcacg